COMMENDATITIAE: v. litterae 6.

COMMISSARIIS imperiales: v. ἐξβιβαστατ.

COMMONITORIUM - κομμοντάριον, lit-

terae mandata in scriptis legatis data continentis - ἐγγράφως *Carth.* proem. 200, 1: a Romano pontifice *Carth.* proem. 201, 4 sqq.; a synodo prov. Mauritanie *Carth.* 51: 270, 9; a synodo primatiali missis ad imperatorem *Carth.* 93: 345, 14; v. *mandata*, ἔντολμα 6 v.

COMMUNICATIO in sacris cum aca-
tholicis - κοινωνεῖ τοῖς... *Theoph.* 2:
264, 8; 7: 268, 13; civilia officia (sa-
lutare, cenare) non prohibentur *Bas.*
96*: 198, 15; *Bas.* intr.: 91; matrimo-
nia prohibentur et nulla sunt *Laod.*
31: 143, 12; *VI* 72: 209, 11; salvo
privilegio Paulino *VI* 72: 210, 6.

1. Cum *paganis*: oleum pro lu-
cernis in eorum templis offerendo *Ap.*
71: 44, 8; v. *lapsi*, *pagani*.

2. Cum *Judaеis*: orando cum eis
in templis eorum *Ap.* 65: 41, 14;
dona festiva a *Judaеis* et *paganis*
accipiendo *Laod.* 37: 146, 5; eorum
ieiunia et dies festos observando, vel
azyma et festorum memorialia acci-
piendo *Ap.* 70: 43, 20; *VI* 11: 137, 21;
oleum offerendo et lucernas accendendo
in templis eorum *Ap.* 71: 43, 20; pascha
ante vernale aequinoctium cum eis
celebrando *Ap.* 7: 11, 12; v. *pascha*,
Judaеi.

3. Cum *haereticis*: orando tan-
tum cum eis *Ap.* 45: 30, 16; *Laod.* 33:
144, 6; admittendo eos in domo dei
Laod. 6: 132, 14; eis adstantibus mis-
sam celebrare *Tim.* 9: 245, 17; eis
communionem sanctam participando
Ath. 4*: 81, 19; *Tim.* 25*: 256, 1;
ab eis communionem sanctam acci-
piendo *Ath.* 4: 81, 6; panem bene-
dictum eis praebendo (ignorantia per-
sonae excusat) *Tim.* 25*: 256, 2.
Concelebrando cum eis sua sponte
Ap. 45: 30, 16; *Theoph.* 2: 264, 8; si
vero iussu episcopi, ignoscendi sunt cle-
rici *Theoph.* 2: 264, 18; *Ath.* 2: 78, 12.
Eorum episcopos ut tales agnoscendo

Laod. 34: 144, 15; *Bas.* 95*: 197, 20
eorum templa ad orandum intrando
Ap. 65: 41, 14; ad coemeteria et marty-
ria orationis vel sanationis obtinenda
cause accedendo *Laod.* 9: 134, 9; ad
eorum martyrum intercessionem recur-
rendo *Laod.* 34: 144, 13; cultum haer-
eticum angelorum participando *Laod.*
35: 145, 2; eorum dona festiva acci-
piendo *Laod.* 37: 146, 5; vel dona ab
eis benedicta *Laod.* 32: 143, 19; una
cum eis eorum festa celebrando *Laod.*
37: 146, 6; prolem cum haeretica parte
matrimonio coniungendo *Laod.* 10: 134,
19; *IV* 14: 80, 18; *Carth.* 21: 237, 14.
4. Cum schismaticis: una cum
eis orando *Laod.* 33: 144, 6.
Cum fidelibus poena ecclesiasti-
ca subiacentibus vitanda communi-
catio pro gradu poenae *Ant.* 2:
106, 7; v. excommunicatio, depositio,
anathema.

COMMUNIO s. corporis et sanguinis
D.N.J.C. 1. v. ἀγάθα 6 v., ἀγια-
σμα, χάρις, εὐχή, προσφορά,
κοινωνία, μετουσία.
De communione meritorum: v. lib-
bellatice.

2. Finis: homo Christum come-
dendo et bibendo ad aeternitatem
transfertur *VI* 101: 237, 17; unum fit
cum corpore Christi *ibid.* 238, 6;
communicantium unio cum Christo et
inter se *Ath.* 4*: 81, 27; participatio
vitae divinae *Bas.* 94*: 191, 21; sanctifi-
cationis animae et corporis *VI* 101: 238,
2; vivificatio et peccatorum remissio
VI 28: 159, 4; iucunda fructus animae
VI 66: 204, 16.

3. Minister: diacono praebet e-
pisopus vel eo absente presbyter *I* 18:
39, 23; non autem diaconus presby-
tero *ibid.* 39: 6; contrarium docet *Tim.*
22*: 253, 13; laicis dant episc., presb.,
diac. *VI* 58: 194, 15; v. diaconus.
E manibus presbyteri nupti commi-
recipere nemo dubitet *Gang.* 4: 91, 4.

Ne quis laicus (i. e. monachus, clericus
minor et fidelis) sibi communionem
impertiat praesente episc., presb. vel
diacono *VI* 58: 194, 13; persecutionum
tempore laicum propria manu sibi
sumere longo usu consecratum *Bas.*
94*: 192, 8; laici Alexandriae commu-
nionem a sacerdote datam secum
domum portant, seque diebus sine
missa communicant *ibid.* 192, 19;
93*: 189, 15; idem eremita faciunt
94*: 192, 15; sed etiam tunc minister
communicationis sacerdos censemetur esse
ibid. 192, 24.

4. Cui danda: ne privetur qui
dignus effectus sit *Nyss.* 4: 216, 1;
pura anima et corpore *Dion.* 2: 12, 22;
solis sibi notis a sacerdote dispensanda
Tim. 25*: 256, 10.

Ne accedant ad comm. coniuges qui
sese pridie non continuerint *Ath.* 5*:
82, 20; *Tim.* 5: 243, 5; aliquo tempore,
saltem sabbato et dominica, quando
missa offertur, abstineare debent *Tim.*
13: 248, 14; v. continentia 5.
Mulier menstruans ne accedat, nisi post
purgationem *Dion.* 2: 12, 5; v. men-
struans. A daemone correptus si non blasphemat, dominica tan-
tum accipiat *Tim.* 3: 242, 1. Jam
mortuo nunquam detur *Carth.* 18:
232, 18; *VI* 83: 220, 9. Gratis danda
est *Bas.* 93*: 189, 18.

Indignis, etiam dignitate imperiali in-
signitis non danda est *Bas.* 93*: 189, 10;
item, illi quos canones reliquunt *ibid.*
189, 20; v. excommunicatio, com-
municatio in sacris.

5. Quomodo recipienda: pa-
nis sanctus in manu a communicanti
recipitur, qui eum ad os portat *Bas.*
94*: 193, 4; manus accidentis in crucis
formam (dextera super sinistram) po-
nuntur *VI* 101: 238, 7; sanguis pretiosus
in calice praesentatur communicanti
a sacerdote vel diacono *Tim.* 24*:
255, 23. Vasa pretiosa, loco manus, ad
recipientum corpus Christi, ut ex eis

se communicent, prohibentur *VI* 101:
238, 10. Purificatio oris post commu-
nionem aquam sumendo praescribitur:
v. purificatio 2.

6. Quando impertitur: tempore
missae *VI* 101: 238, 5; *Bas.* 94*: 192,
24; clerici et fideles participantem mis-
sae communicare debent *Ap.* 8: 11, 20;
9: 12, 12; *Ant.* 2: 105, 17; *Tim.* 3:
242, 4; 13: 249, 2; post missam com-
munionem datur sive a sacerdote, sive a
diacono qui denuo calicem praeparat
Tim. 24*: 255, 14; extra missam ere-
mitae, et Alexandriae etiam laici, sese
communicant *Bas.* 94*: 192, 15; vide-
licet Alexandriae quoties missa non
celebratur *Tim.* 3: 242, 4; 13: 249, 2.

7. Quoties: v. supra sub 6; quo-
tidiana, bona et utilis est, quia conti-
nua participatio vitae divinae *Bas.* 94*:
191, 14; in Caesarea quater in hebd-
omada, feria quarta, sexta, sabbato et
dominica, et quoties memoria alicuius
santi celebratur *ibid.* 192, 1; *Bas.*
intr.: 90; communicandum est quoti-
die a die paschatis usque ad dominicam
in albis *VI* 66: 204, 16. Concurrente
die dominico cum vigilia Epiphaniae
bis communicatur: mane in missa
dominicae et vespera in vigilia nocturna
Tim. 23*: 254, 14. Ad communionem
impediendam diabolus somnia impura
suggerit *Tim.* 12: 247, 19; v. ieum-
nium 4.

COMMUNIO ecclesiastica - ἐκολυπταστι-
κὴ κοινωνία *III* 1: 58, 8; presbyteri
cum episcopo, nomen ejus in missa
sec. traditionem commemorando - ἀν-
θεψία *AB* 13: 471, 15; item, epis-
copi cum metropolitanu *AB* 14: 473, 2;
item, metropolitani cum patriarcha
AB 15: 474, 4. Separatio a communio-
ne ecclesiastica *VII* 10: 311, 11; no-
men excommunicati non refertur in
diptychis *Carth.* 81: 322, 4; v. schis-
ma, excommunicatio 3.

— cum acatholicis: v. *communicatio in sacris*.

— laicis: v. *depositio 6.*

CONCELEBRATIO - συνέλεσθαι ὁς κληροφόρος, prohibetur cum depositis *Ap. II*: 13, 7; μὴ σύλλετοργει τοις canones retinunt *Bas. 93**: 188, 18; v. *communicatio 3.*

CONCILIOUM - σύνοδος; οecumenicum concilium dist. a synodis particularibus *Pape: 503*; v. *synodus*. Oecumenicum, quid *II intr.*: 43 n. *II*, 12, 13; *Pape: 525*; v. *οἰκουμενική*; factum novum post pacem Constantianam *ibid.*: 509. Auctoritas suprema *ibid.*: 503; non ex additione suffragiorum *ibid.*: 506; per consensum Romani pontificis *ibid.*: 526. Praerogativa imperatoris (custodis pacis christiana) *ibid.*: 511. Convocatio ab imperatore de consulto Rom. pontif. *ibid.*: 516. Investitio ab auctoritate Rom. pontif. *ibid.*: 515. Confirmatio *ibid.*: 516. Acceptatio subsequens ab absentibus episcopis numquam habita *ibid.*: 506; absentes ad decreta observanda tenentur *III 1*: 57, 17; annulatio *ibid.*: 519. Si adversus Roman. ecclesiam controversia orta sit, concilium reverenter sciscitare et solutionem ab ea accipere debet *VIII 21*: 332, 19. Imperatoris officia erga concilium *ibid.*: 511; v. *imperator 5.*